АДМИНИСТРАЦИЯ

ВУЛКАННОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Межведомственная комиссия при администрации Вулканного городского поселения по обеспечению безопасности дорожного движения на территории Вулканного городского поселения
П Р О Т О К О Л
заседания Межведомственной комиссии при администрации Вулканного городского поселения по обеспечению безопасности дорожного движения на территории Вулканного городского поселения
№ 5/2023
	 «11» мая 2023 года
	 п. Вулканный

Присутствовали:
	Председатель комиссии:

	Смолин Владимир Вадимович

	-
	Глава Вулканного городского поселения

	Секретарь комиссии:

	Мерзлова Юлия Владимировна
	-
	секретарь руководителя администрации Вулканного городского поселения

	Члены комиссии:

	Бородина Наталья Владимировна
	-
	консультант по ЖКХ отдела экономических и имущественных отношений администрации Вулканного городского поселения

	Ермакова Светлана Геннадьевна
	-
	консультант аппарата Собрания депутатов Вулканного городского поселения (по согласованию)

	Храпов Александр Александрович
	-
	председатель Собрания депутатов Вулканного городского поселения (по согласованию)

                                     Повестка дня:

1.
Об обеспечении безопасности дорожного движения на территории Вулканного городского поселения в период летних школьных каникул.
С информацией по существу повестки дня выступил заместитель главы администрации Вулканного городского поселения – Кулаков А.А.: Необходимость собрания по правилам дорожного движения продиктована самой жизнью. Страшная статистика детской смертности и повреждения здоровья в результате ДТП на дорогах просто ужасает. Это указывает на необходимость обучения детей правилам дорожного движения, а также отсутствием у детей защитной психологической реакции на дорожную обстановку. Вследствие транспортных повреждений погибает детей больше, чем при всех других видах травматизма. Инвалидность - нередкий исход этого вида травм. Наибольшее количество транспортных травм наносятся автомобилями, меньше – автобусами, велосипедами, мотоциклами. Причины транспортных травм можно разделить на три группы:

1. неправильное поведение самих детей;
2. вина водителей транспорта;
3. вина взрослых, сопровождающих детей.

Причиной дорожно-транспортных происшествий чаще всего являются сами дети. Приводит к этому незнание элементарных основ правил дорожного движения, безучастное отношение взрослых к поведению детей на проезжей части. Предоставленные самим себе, дети, особенно младшего возраста, мало считаются с реальными опасностями на дороге. Объясняется это тем, что они не умеют ещё в должной степени управлять своим поведением. Они не в состоянии правильно определить расстояние до приближающейся машины и её скорость, и переоценивают собственные возможности, считают себя быстрыми и ловкими. У них ещё не выработалась способность предвидеть возможность возникновения опасности в быстро меняющейся дорожной обстановке. Поэтому они безмятежно выбегают на дорогу перед остановившейся машиной и внезапно появляются на пути у другой. Они считают вполне естественным выехать на проезжую часть на детском велосипеде или затеять здесь весёлую игру. Избежать этих опасностей можно лишь путём соответствующего воспитания и обучения ребёнка. Возрастные особенности детей, несомненно, влияют на их поведение, на улицах и дорогах.

Выступили:

	Ермакова Светлана Геннадьевна
	-
	консультант аппарата Собрания депутатов Вулканного городского поселения (по согласованию)

	Бородина Наталья Владимировна
	-
	консультант по ЖКХ отдела экономических и имущественных отношений администрации Вулканного городского поселения

ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать:

1.
Главе Вулканного городского поселения:

1.1.
организовать проведение мероприятий по пропаганде безопасности дорожного движения и популяризации законопослушного поведения детей на улицах и дорогах;
1.2.
организовать доведение до законных представителей несовершеннолетних информации по вопросу детского травматизма на дорогах, обратив особое внимание на обеспечение соблюдения детьми правил дорожного движения в период предстоящих летних каникул;
1.3.
проработать вопрос размещения на информационных стендах управляющих компаний внутри и вне подъездов жилых домов социальной рекламы по безопасности дорожного движения;

1.4. организовать работу по привлечению волонтерских движений к организации и проведению широкомасштабных информационно-пропагандистских социальных кампаний и акций, направленных на формирование у участников дорожного движения устойчивых навыков законопослушного поведения на дорогах;

1.5. организовать информационное сопровождение темы популяризации использования детских удерживающих устройств при перевозке детей-пассажиров в салонах транспортных средств;

1.6.
проводить непрерывный мониторинг исправности наружного освещения придомовых территорий и межквартальных проездов в жилой зоне Вулканного городского поселения;
1.7. организовать работы по актуализации Проекта «Организация дорожного движения Вулканного городского поселения Елизовского муниципального района Камчатского края» в части установки дополнительных дорожных знаков в районе СОШ пос. Вулканный и магазина «Маэстро» обеспечивающих дополнительную безопасность пешеходов на дорогах посёлка.
Принято единогласно.

	Председатель Межведомственной комиссии при администрации Вулканного городского поселения по обеспечению безопасности дорожного движения на территории Вулканного городского поселения
	                            В.В. Смолин

	Секретарь Межведомственной комиссии при администрации Вулканного городского поселения по обеспечению безопасности дорожного движения на территории Вулканного городского поселения
	 Ю.В. Мерзлова